VIII. Quoniam ex hoc albo Philocalium non expungimus, paucis quoque de ea agemus. D  
dum est. Philocalia quid sit breviter declarat Epigrapha ipsi praefigi solita: *αντίστροφη μετάγε-  
νησις της Βασιλείας γεννήσεως Επικαλύπτεται η θεολογία των αρχαρχών της εκκλησίας των Αγίων,  
η οποίαν τον ίδιον την τάξιδια συνέσεις η Βασιλεία.* Deinde continet hic liber quaesi-  
tum et solutionem que pertinent ad Scripturam, ex variis libris ab Origene elaboratis, qui collectus est  
a viris divinitatum eorum peritis Gregorio et Basilio. Tum subiungitur Epistola, qua id opus ad  
Theodorum Tyaneum Episcopum Gregorius Nazianzenus transmisit. Ostendunt quoque  
quid sit Philocalia elegantes lambi nondum editi, quos in antiquo collectionis hujus co-  
dice manu scriptos reperimus:

οὐ τέρπεται πεπεινός.  
οὐ (ωργίζεις) ἐπὶ λογών τινῶν αἴμογαλῷ ὄρες ξύστε,  
ευστέλεχοντας, αἵ κρείττης πάντων.

*Cajus (Origenis) etiam cum nomine*

*Quos Battus primos esse iudicauit.*

*co-libentius refero, quod iis voc*

Atque hoc eo libertus reterit, quod us vocis πονητας, quo tenit a Basilio & Gregorio usurpat est, significatio continetur. Nihil autem sonat aliud ea vox quam delectum eximiorum quorumdam locorum est variis libris Scriptoris alieuius: cuiusmodi sunt fragmenta e Petronio ab aliquo studiose collecta. Locum hic non habet altera φορητας notatio, quam assert Augustinus libr. 2. contr. Academ. cap. 1. & libr. 1. Retradat cap. 1. eam esse scribens rerum divinarum ex divina relatione, & Verbo Dei cognitarum studiorum: quo sensu usurpatum esse a Gregorio & Basilio hoc vocabulum opinati sunt Genibratus & Tarius: qui enim id congruet cum Origenianorum aliquot locorum Elega? At eo sensu, quem notat Augustinus, accipienda est vox φορητας, quam Origeni tribuere Gregorium Theologum in Epistolis scribit Photius.

A

## CAPVT QVARTVM.

QVO ORDINE, QVIBVS TEMPORIBVS ORIGENIS LIBRI  
LVCVBRATI SINT EXPLORATVR.

B I. *Varis Origenis scriptioribus suis ordo, sua tempora ex Eusebio affiguntur.* II. *Quo tempore Tetrapla, Hexapla, & Octapla concinnaverit, investigatur.* III. *Notantur nonnulla circa ordinem ac tempus Exegeticam, ac Syntagmatum ipsius quorundam.* IV. *Distinguuntur ejusdem Homilia extemporalis, & in otio elaborata.*

I. **S**i temporum effugisset injuriam liber ille Eusebii De vita Pamphili, in quem libro Origenis indicem infererat, argumento huic quod persequimur magna lux accederet: quo quoniam caremus subfido, quid in ipsius Historia nobis opis sit videamus. Hunc enim, ut in reliquis quae ad Origenem pertinent, ita hac etiam in parte ducem praecepit spectabimus, in qua nobis proposuimus investigandum, quo ordine singuli Adamantij libri, quorum memoria superest, quibus temporibus fuerint lucubrati. Quae prior ergo ab eo celebratur Adamantij scriptio, iij sunt Commentarii in veteres Philosophos, qui diuturnitate temporis omnes intercederunt. Proximae commemorantur Scripturae sanctae interpretationes, quarum non contemnenda pars ad hanc diem servata est. Sacra volumina non longe post initia Alexandri commentariis explicare cum coepisse reperio. Ac primum à Iohannis Evangelio auspicatus est, in eumque priores quinque Tomos Alexandriæ compositi; necnon in Genesim priores octo è Duodecim. Quinetiam viginti quinque priores Psalmos, & Ieremia Threnos ibidem expositionibus illustravit; in hisque sece libros De resurrectione iam ante elaborasse significavit. Libros quoque & spaciose, & speciosamente, antequam Alexandria excederet, compositos. Adepto Imperium Maximino, librum edidit De martyrio. Eo vero sublato, cum rerum potiretur Gordianus, in Iisiam & Ezechielem commentatus est in Cæsariensi secessu. Meminit præterea Eusebius Epistolæ ad Africanum, quæ historia Sufannæ fides & auctoritas propugnat: tempus vero quo data ipsa est, non assignat. Referit illud Petavius ad annum Christi 222; quo anno Imperium capessivit Alexander; cui ita sentiret, neutiquam adscriptis. At cum Nicomedia scripta sit præfente Ambroso, datam illam conjicio Imperium tenente Gordiano, annum atatis agenti Origene circiter quinquagesimum secundum, cum Cæsarea Athènas profectus, Nicomedia Ambrosium obiter adiut. Postquam migravit Athenas, inchoatos in Ezechielem Commentarios ad umbilicum perduxit: Cantici vero Canticorum expositionem aggressus, lucubratis prioribus quinque libris, reliquo Cæsaream redux E absolvit. Anno Philippi tertio sexagenarium annum prætergressus Homilias ex ore suo, dum concionaretur, à notariis excipi tum primum pafus est. Vnde constat bonam earum partem, quæ ad nostram ætatem transmissæ sunt, non ab alio esse tempore repetendas. Homilia puta in Psalmum 82, cuius fragmentum ex Eusebio depromissimus, adversus errorem Helcesitarum hac ætate exortum habita est. Hac ipsa tempestate Celsus libris octo confutavit; in Matthei Evangelium, & Prophetas Duodecim commentarios concinnavit; plurimas etiam Epistolas ad Philippum Imperatorem, & ad conjugem ipsius Severam, aliosque complures dedit, quæ sparsim in eo libro Eusebij suis temporibus affiguntur.

F II. *Tetraplorum & Hexaplorum, quorum mentionem fecit Eusebius libr. 6. Histor. cap. 16.* cui tempori adjungenda sit descriptio, statuere promptum non est. Factum id significare videtur Eusebius multo antequam Alexandria Origenes excessisset, tunc nimis cum Ambrosium ad Christi fidem convertebat. Epiphanius autem Tyri lucubrata ea Epiph. Hist. non semel asseveravit. Ego vero alii rei huic tempus deputo, quando scilicet Christia. & Divend. nos vexante Maximino Cæsaream Cappadociæ ad Firmilianum configuit Origenes. A Iuliana enim liberaliter exceptus & domo & Bibliotheca à Symmacho olim instructa, ad eam deinde hereditatis jure transmissa, nactus illi est Scriptura sacra exemplaria, quibus usus fuerat Symmachus. Tum vero Codices ipsum confixisse inter se & coniunctissime probabile est: sed cum institutum opus per angustias temporis ibi absolvere non posset, supremam ipsi manum in otio Tyrio imposuisse. Non quod de iis cogitasse Origenem tum primum putem; sed Alexandria fortasse prius animo informata, Cæsarea Cappadociae in-

choata, Athenis & Cæsareæ Stratonis affecta, ac Tyri demum arbitror fuisse perfecta. Ita A Eusebio conciliatur Epiphanius, quorum ille aliquam in concinnandis Hexaplis Alexandriæ operam ab Origenè positam videtur significare; hic Tyri fuisse composita aperte docet; quod ita intelligendum est, non Tyri solum ea elaborasse Origenem, sed in iis etiam locis, in quibus octo & viginti ante mortem annis versatus est, quos Tyri transactos perperam Epiphanius creditit. Firmat nostram conjecturam quod ait Eusebius lib. 6. Hist. cap. 17, Symmachi interpretationem in Iuliana Bibliotheca Origenem reperiisse. Nondum itaque Hexapla vel Tetrapla concinnaverat, quorum pars magna fuit Symmachi interpretatione. Eusebio itidem adstipulatur Epiphanius, scribens Hær. 64. cap. 3. Origenem lucubrations suas in Scripturam, impulsu Ambrosij suscepimus, ab Hexaplis fuisse anspicatum: *νοεῖτε, οὐκέτι οὐδὲν μή τι πάντα συνεργάσασθε εἰς τὸ επιλύεσθαι τὸ θέμα τοῦ αἰώνου.* At B qui tunc temporis Alexandriae versabatur. Retorquet argumentum aliquis, & dicit hoc tempore sex Interpretationes in unum colligere non potuisse Origenem, qui etiam tum Symmachi interpretatione, & editione Sexta careret. Respondeo Hexaplorum coagmentationem mente præformasse ipsum cum esset Alexandriae, non ipsa coagmentasse, cum nondum exemplaria haberet ad manum, sed iam inde ipsius investigandis operam dedisse. Itaque non dicit Epiphanius, *οὐαγάρῳ, sed, ιπποτηστόν οὐαγάρῳ*

Perfecto Hexaplorum opere, ut studiosorum sumtibus & opera consuleret Origenes, ad compingenda Tetrapla animum convertit. Eusebius: *ταῦτα λεγομένα ἔχοντας εἴηνται τοῦ αἰώνου κατατίθεντες, οἷος οὐκέτι οὐδὲν μή τι πάντα συνεργάσασθε εἰς τοῦ πάντων διατάσσοντας.* Exemplaria nobis Hexaplorum reliquit; cum præterea Aquile, & C Symmachi, & Theodosiani editionem, una cum illa Septuaginta Sennio in Tetraplo seorsum digessisse. Idem manifeste tradit Zonaras in Severo. Iam autem vel utravis, vel utraque compegerat Origenes, quam Commentaria scripsisset in Matthæum; in quorum Tomo 15. pag. 381. se varias Scriptura Editiones contulisse, & obelis ac asteriscis notasse tradit.